b. Setelah kedatangan Islam

Penyebaran Islam ke berbagai daerah di Nusantara tidaklah berlangsung secara bersamaan. Di Sulawesi Selatan, penerimaan Islam oleh raja Gowa dan Tallo yang termuat dalam Lontara terjadi pada malam Jum'at, 9 Jumadil Awal 1014 H / 22 September 1605 M atau pada abad ke 17 M. penyebaran Islam di Sulawesi Selatan pun juga tidak serentak terutama pada bagian pedalaman.

Pada masa kedatangan Islam, fungsi rumah adat *Caile* masih sama seperti awal berdirinya, namun menurut keterangan Puang Tunru bahwa yang membawa ajaran Islam ke tanah Pao adalah seseorang yang beragama Islam yang berasal dari Luwu.